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ABSTRAKT

V bakalářské práci je řešena problematika povrchových úprav nejen galvanického způ-

sobu. Blíže pak popisuje jednotlivé druhy pokovování a typy podle druhů kovů, kterým se

pokovuje dílec. Taktéž je v práci popisováno o ozubených převodech, které jsou hlavním

elementem pro přenos kroutícího momentu z pohonné jednotky na bubny pokovovacího

galvanického agregátu. A v neposlední řadě jsou řešeny odolné materiály, spjaté právě s

galvanickým průmyslem.

Především bakalářská práce spočívá v modernizaci či upravení různých částí galvanické

jednotky pro hromadné pokovovaní. Vylepšení má lépe chránit mechanické a elektronické

součásti jednotky nebo zdokonalit stávající řešení určitých částí. Především se klade důraz

na jednoduchost řešení, ochranu a bezpečnost celé galvanické jednotky. Modernizace se

může týkat jak konstrukčního, tak i technologického způsobu řešení.

Klíčová slova: galvanická jednotka, galvanický buben, pokovovací agregát, odolnost, bez-

pečnost, ochrana

ABSTRACT

The objective of my bachelor's work is to analyze the technologies used in the surface

processing including the galvanic option. I closer describe different types of plating and

some types according to the type of metal used for plating the components. I also study the

gears, which are the main carriers of a torque from propellant unit to the drums of plating

galvanic aggregate. Durable materials, which are directly related to the galvanic industry,

are analyzed and summarized too.

I mainly concentrate in my work how to modernize and modify different parts of the

galvanic unit for mass production. These developments of the galvanic unit itself should

provide better protection of the mechanical and electronic parts of the unit or develop the

solutions of the parts currently used. The developments emphasize the simplicity of the

solution, protection and security of the entire galvanic unit. The modernization of the gal-

vanic unit is based on the structural and also technological solution.

Keywords: galvanic unit, galvanic drum, plating unit, durability, safety, protection

Tímto bych chtěl velmi poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Martinovi Řezníč-

kovi za vedení, ochotu a užitečné rady při psaní této práce. V neposlední řadě bych chtěl

také poděkovat firmě KF-NOVODUR, s.r.o., za poskytnutí tématu a všech potřebných

materiálů k samotné realizaci.

Motto:

Vzdělání má hořké kořeny, ale sladké ovoce.

Démokritos

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11

1 POVRCHOVÁ ÚPRAVA MATERIÁLU ........................................................... 12

1.1 NEJČASTĚJŠÍ DRUHY POVRCHOVÝCH ÚPRAV ...................................................... 12

1.1.1 Opracovánim ............................................................................................ 12

1.1.2 Nanášením vrstvy - Nekovové .................................................................. 13

1.1.3 Žárové pokovování ................................................................................... 14

1.1.4 Metalizace – žárové stříkání kovu ............................................................. 15

1.1.5 Termodifuzní metoda................................................................................ 15

1.1.6 Chemické pokovování .............................................................................. 16

1.2 GALVANICKÉ POKOVOVÁNÍ MATERIÁLU ........................................................... 16

1.2.1 Cínování ................................................................................................... 18

1.2.2 Zinkování ................................................................................................. 19

1.2.3 Chromování .............................................................................................. 19

1.2.4 Eloxování ................................................................................................. 20

1.2.5 Chemické niklování .................................................................................. 21

2 TECHNOLOGIE POVRCHOVÝCH ÚPRAV ................................................... 22

2.1 ZPŮSOB GALVANICKÉHO POKOVOVÁNÍ ............................................................. 22

2.2 RUČNÍ GALVANICKÉ POKOVOVÁNÍ .................................................................... 23

2.3 AUTOMATICKÉ GALVANICKÉ POKOVOVÁNÍ ....................................................... 23

2.3.1 Jednotlivé galvanické pokovování ............................................................ 23

2.3.2 Hromadné galvanické pokovování ............................................................ 24

2.4 VÝROBA GALVANICKÉ JEDNOTKY ..................................................................... 25

3 CHEMICKY ODOLNÉ MATERIÁLY .............................................................. 27

3.1 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ POLYMERY ........................................................................... 27

3.1.1 Polymethylmethakrylát (PMMA) .............................................................. 27

3.1.2 Polyamid 6 (PA6) ..................................................................................... 28

3.1.3 Polyethylentereftalát (PET) ....................................................................... 28

3.1.4 Polybuten (PB) ......................................................................................... 28

3.1.5 Polypropylen (PP) .................................................................................... 28

3.1.6 Polyvinylchlorid (PVC) ............................................................................ 29

3.1.7 Polyethylen (PE) ....................................................................................... 29

3.1.8 Polyvinyldenfluorit (PVDF)...................................................................... 29

3.2 ODOLNÉ KOVOVÉ MATERIÁLY .......................................................................... 30

4 OZUBENÉ PŘEVODY ........................................................................................ 31

4.1 FUNKCE OZUBENÝCH PŘEVODŮ ........................................................................ 31

4.2 ROZDĚLENÍ KOL ............................................................................................... 32

4.2.1 Dle tvaru křivek tvořící profily zubu ......................................................... 32

4.2.2 Rozdělení dle odvalování .......................................................................... 33

4.2.3 Rozdělení dle tvaru boční křivky .............................................................. 34

5 SCHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI A CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI ................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 36

6 PRUZKUM TRHU .......................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.7

6.1 NĚKTERÉ TVŮRČÍ FIRMY V OBORU GALVANOTECHNIKY ..................................... 37

7 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU .................................................................. 39

7.1 KRYT PRO PROUDOVÉ ROZVODY ....................................................................... 39

7.2 STŘÍŠKA POKOVOVACÍ JEDNOTKY ..................................................................... 40

7.3 KRYT SOUKOLÍ ................................................................................................. 41

7.4 UPÍNKY ............................................................................................................ 41

7.5 ROZPĚRNÁ TYČ A MATICE ................................................................................. 42

7.6 PŘIDRŽOVAČ KATOD ........................................................................................ 42

8 NÁVRH UPRAVY SOUČASNÉHO STAVU ..................................................... 43

8.1 KRYT PRO PROUDOVÉ ROZVODY ....................................................................... 43

8.2 STŘÍŠKA POKOVOVACÍ JEDNOTKY ..................................................................... 44

8.3 KRYT SOUKOLÍ ................................................................................................. 44

8.4 UPÍNKY ............................................................................................................ 45

8.5 ROZPĚRNÁ TYČ A MATICE ................................................................................. 46

8.6 PŘIDRŽOVAČ KATOD ........................................................................................ 46

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 52

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 53

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Svět se ve strojírenském a elektrotechnickém odvětví každoročně posouvá velmi ku

předu. V současné době se klade důraz především na ekonomické hledisko. Často dobrá

kvalita jde na úkor dostačující kvalitě a především vyrobenému množství produktu. Neplatí

to však ve všech odvětvích a u všech firem na trhu, jsou i takové, které pro svá kladná eko-

nomická čísla hledají cestu jinde. Nejlépe hojnými investicemi do svých automatizovaných

pracovišť, numerických obráběcích center a také logistikou, pomocí těchto aspektů se dá

vyrábět s velkou přesností, kvalitou i rychlostí.

Platí to i v galvanickém průmyslu, který prošel od ručního moření až po plně automa-

tizované linky, které dokážou pokovit velké množství dílců, za podstatně krátkou dobu i za

menšího přispění obslužného elementu. Toto průmyslové odvětví je velmi rozšířené napříč

celým průmyslem. Hlavními aspekty proč tomu tak je jsou: dlouhá životnost dílců pokove-

ných více ušlechtilým kovem, estetičnost daného dílce, lepší vodivost materiálu. Galvanic-

ký průmysl má hojné zastoupení i v našich končinách, kde se mu věnuje velké množství


[…]


kou jednotkou.

Obr. 32 Volně visící katoda [13]
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8 Návrh úpravy současného stavu

Úpravy jsou řešeny takovým způsobem, aby výroba daných dílců či jejich realizace

byla co nejsnazší a ekonomicky výhodná. Proto bylo snahou se inspirovat i u zkušenějších

konkurenčních firem, aby daný úsudek a řešení byly co nejúčinnější.

Obr. 33 Návrh úprav na galvanickém agregátu pro hromadné pokovování

8.1 Kryt pro proudové rozvody

Kryt pro proudové rozvody je navržen tím způsobem, aby co nejdůmyslněji zakrýval

obnažené proudové spoje. Spoje jsou tím více chráněny před vnikem kapalné či plynné

fůze kyseliny a také před nechtěným vnikem obsluhy.
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Obr. 34 Návrh o krytování proudových rozvodů

8.2 Stříška pokovovací jednotky

Stříška velmi funkčně zakrývá celý vršek pokovovací jednotky, díky ní jsou rozvody i

pohonná jednotka velmi dobře chráněny v agresivním prostředí a proti vniku cizího tělesa.

Celá stříška se skládá ze dvou bočních stříšek a prostřední stříškou opatřenou posuvným

montážním okénkem.

Obr. 35 Návrh vrchní stříšky celé pokovovací jednotky

8.3 Kryt soukolí

Kryt soukolí je navržen tím způsobem, aby dokonale kryl nejrizikovější prostor proti

vniku cizího předmětu a tím také předcházel například zranění obsluhy. Kryt zakrývá obě

místa, kde se po sobě odvalují kola ozubení a je upevněn do jedné z bočnic bubnu.
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Obr. 36 Řešení krytu soukolí

8.4 Upínky

Konstrukce upínek a vůbec konstrukce otevírání je velmi specifická a používaná více

firmami co se zaobírají výrobou galvanických agregátů. Proto i upínka má svůj daný tvar,

který je přesně navrhnut dle tvaru bubnu a z toho důvodu je obtížné vymyslet jiné kon-

strukční řešení. Navíc na vliv životnosti upínek mohou mít vliv i další fragmenty jako na-

příklad, vyhřívaná pokovovací lázeň, druh materiálu a především technologie výroby upín-

ky. Z ohledání problému vyplynulo že, konkurenční firmy vyrábějí upínky technologie

vstřikováním polymeru na vstřikovacích strojích, kdežto stávající firma vyrábí upínky vy-

řezáváním vodním paprskem z profilu. Při porovnání těchto dvou upínek v praxi, vycházejí

za mnohem spolehlivější a životnější upínky vyrobené vstřikovací metodou, i když jsou

obě z polyetylenu. Návrh řešení by mohl být ten, že by se polyetylen nahradil za jiný účin-

nější polymer s lepšími mechanickými vlastnostmi. Ale úplně nejlepším řešením by bylo,

vyrábět upínky osvědčenou vstřikovací metodou.

POLYMER
Modul pružnosti Mez pevnosti

v tahu [MPa] [MPa]

PE-HD 700- 1000 20-30

PP 1100-1300 21-37

PVC 2400-4200 40-60

PA6 1200-1400 70-85

PVDF 2000-2400 54

ECTFE 1500-1600
Tab.1 Mechanické vlastnosti dostupných polymerů
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8.5 Rozpěrná tyč a matice

Rozpínací tyč a matice jsou nově navrženy celé z polypropylenu namísto ocele. Tento

typ rozpěrných tyčí a matic, bude dostatečně tuhý a nebude podléhat korozi nebo jiné de-

gradaci.

Obr. 37 Řešení rozpínací tyč a matice

8.6 Přidržovač katod

Díky přidržovači katod nejsou katody vystaveny případnému zavadění či zachycení o

vanu či lůžko a nedojde následnému vysunutí katody z bubnu.

Obr. 38 Řešení přidr-

žovače katod
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce byla modernizace pokovovací galvanické jednotky.

Celá galvanická jednotka je součástí linky na pokovování a její prostředí, je díky chemiká-

lií ve kterých se provádí celý galvanický proces, velmi agresivní.

V teoretické části se popisovaly druhy pokovovacích technologie, především se zdůraz-

nila metoda galvanického pokovování a její další členění. Taktéž se řešila záležitost odol-

nosti materiálu pro galvanický průmysl. Taktéž se popisovala i problematika ozubených

převodů, které mají také velkou spojitost s galvanickou jednotkou.

V praktické části se nejprve prozkoumával trh. Analyzoval se stav pokovovací galva-

nické jednotky. Upozorňovalo se na nedostatky, které pokovovací jednotka měla a popiso-

valy se výhody, které by modernizace měla přinést. Především se v praktické časti navrho-

valy nové čí vylepšené díly a opatřovaly se výrobní dokumentací. Dané díly mají za úkol

pokovovací jednotce, zlepšit ochranu svých elektronických a mechanických součástek ve

velmi agresivním prostředí, ale také učinit pokovovací jednotku bezpečnější pro obsluhu.

Výsledkem je navrch určitých součástí doložených výrobní dokumentací, pro jejich

následné vyrobení a uplatnění v praxi, aby galvanická jednotka na pokovování byla chrá-

něna před vnějšími vlivy, ale především aby obsluha byla ochuzena o co nejvíce riziko-

vých míst.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Význam symbolu

µm Mikrometr

PMMA

PA6

Polymethylmethakrylát

Polyamid 6

PET Polyethylentereftalát

PB Polybuten

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyetylen

PE-LD Polyetylen nízko hustotní

PE-HD Polyetylen vysoko hustotní

PVDF Polyvinyldenfluorit

ECTFE Etylén chlortrifluoretylén
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