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Název bakalářské práce:

Modernizace pokovovací galvanické jednotky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Mojmíra Musila v rozsahu 54 stran a 11 příloh je tématicky zaměřena na

provoz galvanického pokovování, kterou si student přinesl sám z praxe. Teoretická část je

členěna do čtyrech kapitol s logickou návazností na praktickou část, ta je taky logicky

uspořádána a seznámí čtenáře s možnostmi trhu, analýzou současného stavu a řešením

problémů. V práci se vyskytuje řada nedostatků vůči šabloně. Student k práci během celého

roku přistupoval svědomitě a pravidelně docházel na konzultace.

Kontrola na původnost díla vyšla 5% a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Při jakých teplotách obvykle probíhá proces pokovování?

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce